

KẾ HOẠCH
tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
(19/5/1890 - 19/5/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 17/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) trên địa bàn xã, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong toàn xã về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của toàn dân tộc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh và trách nhiệm của đảng bộ, chính quyền, Nhân dân xã Quỳ Hợp trong việc thực hiện Di chúc và Bức thư cuối cùng Bác Hồ gửi cho Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh Nghệ An (ngày 21/7/1969).

3. Đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần bám sát kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã để tổ chức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định; gắn tuyên truyền kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và nhiệm vụ chính trị của đất nước, của địa phương tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh với các nội dung cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; trách nhiệm, lòng thành kính, tri ân sâu sắc của quê hương Nghệ An, của Nhân dân Việt Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của Nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Tuyên truyền về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và bước vào kỷ nguyên mới dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam.

3. Khẳng định tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng, là động lực, nguồn sức mạnh to lớn để toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Nghệ An phát huy tinh thần cách mạng, tập trung nguồn lực, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng; đặc biệt là Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

4. Tuyên truyền về kết quả mà Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Nghệ An đã thực hiện theo lời dặn trong Bức thư cuối cùng Bác Hồ gửi cho Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An (ngày 21/7/1969); trong thực hiện Di chúc của Người và kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong các lĩnh vực của đời sống xã hội; biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong lao động, sản xuất, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Kịp thời đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III - CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn xã.

2. Hưởng ứng cuộc thi “Bác Hồ trong trái tim thanh thiếu nhi Nghệ An” trong đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh.

3. Tổ chức hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề toàn khóa về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (khi có kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy).

IV- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban xây dựng Đảng Đảng ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề toàn khoá về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2026 (khi có kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy).

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức biểu dương các điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở cấp xã.

- Hướng dẫn nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua hội nghị báo cáo viên; chỉ đạo công tác tuyên truyền cổ động trực quan.

- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội để kịp thời tham mưu định hướng, xử lý; cung cấp thông tin chính thống, khách quan cho các cơ quan truyền thông, báo chí, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tham gia các hoạt động lễ hội làng sen năm 2026 theo kế hoạch của tỉnh; chỉ đạo thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan trên băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử, tranh cổ động tại các cơ quan, đơn vị, dọc các trục đường trên toàn xã.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước trên không gian mạng, xử lý nghiêm các đối tượng, tổ chức, hội nhóm phát tán tin giả, thông tin xấu độc, sai trái, chống phá Đảng, Nhà nước, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, tổ chức nội dung giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng các hình thức phong phú, phù hợp, hiệu quả.

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tăng thời lượng các tin, bài, tuyên truyền kỷ niệm kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 115 năm Ngày ra đi tìm đường cứu nước; gắn tuyên truyền thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng và nhiệm vụ chính trị của Đất nước, của tỉnh, của địa phương, đơn vị, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân.

3. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị và nhiệm vụ chính trị của đất nước, của tỉnh, của địa phương, đơn vị đã đề ra.

- Tổ chức triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề toàn khóa về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2026 cho cán bộ, đảng viên.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của Nhân dân Việt Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Ban Thường vụ Đoàn xã chủ trì; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai cho đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi “ Bác Hồ trong trái tim thanh thiếu nhi Nghệ An” do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban xây dựng Đảng chủ trì chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng.

2. Các đơn vị được phân công nhiệm vụ; các tổ chức đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng để tổng hợp).

VI- KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2026)!

2. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

3. Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!

4. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

5. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nghệ An quyết tâm thực hiện thắng lợi Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh!

6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

7. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nghệ An phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX!

8. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nghệ An phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045!

9. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh!

10. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

11. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

12. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- HĐND, UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Trần Đức Thọ